- B) La rama formada por *L* y *P* tiene un carácter muy unitario, como se puede comprobar por una simple lectura del aparato crítico, donde sus lecturas peculiares frente a los demás manuscritos son abundantes y significativas. Sin embargo, en las lecturas distintas de ambos manuscritos se observa también de modo obvio que *P* presenta un texto más descuidado en el sentido de que se omiten numerosas *Interrogaciones* que se encuentran en los demás, como la 11, 12, 13, 29, 30 o la 34.

Este hecho, unido a la problemática que planteaba la *interrogacio* n° 21 antes señalada, o la 26 (repetida como penúltima en *L*, como n° 26 en *BDL* y como penúltima en *KP*), hace que la numeración entre los manuscritos no se corresponda en absoluto, por lo que nosotros seguimos la supuesta en *B*. En efecto, creemos que la numeración de las *Interrogaciones* es originaria, no sólo porque se encuentra en *P* y *L*, sino también porque tuvo que existir también en la otra rama, aunque el copista se contentó con enumerar solamente la primera: *prima* o *primo*, de tal manera que los demás manuscritos de esta rama que dependen de *B* u otro manuscrito próximo sólo copiaron esta primera indicación, como se ve en *K* y *B*. Sin embargo, como es tan grande la disconformidad en la numeración resultante de esta situación, consideramos impropio recargar el aparato crítico con este tipo de datos.

## 6. Edición crítica

(*Interrogaciones in cura sterilitatis*)

Iste sunt interrogaciones que debent fieri in cura sterilitatis:

Prima. Si mulier est multum pinguis.

2a. Si senex vel iuvenis.

3a. Si diu steterit cum marito.

4a. Si unquam fuerit pregnans.

5a. Si abortivit.

- 6a. Si descendunt humores et cuius coloris sint.  
 7a. Si sentit se calidam et frigidam.  
 8a. Si purgetur tempore debito.  
 9a. Si sentit quod matrix descendit inferius ad collum suum.  
 10a. Si sentit dolores plus in una parte quam in alia.  
 11a. Si sentit dolorem plus uno tempore quam alio.  
 12a. Si postquam mensem pertransierit in quo debet menstruare, quando mens-  
 truat<sup>23</sup>.  
 13a. Si menstrua veniant per frustra alba, rubea vel nigra.  
 14a. Si post infirmitatem amisit concipere.  
 15a. Si cecidit vel accepit ictum circa matricem.  
 16a. Si longo tempore morata est in aqua.  
 17a. Si diu consuevit coytum.  
 18a. Si consuevit balneum aque et qualis aque.  
 19a. Si fecit fieri aliqua medicamina.  
 20a. Si sentit verrucam vel aliquid simile in collo matricis.  
 21a. Si sentit continue collum matricis humidum.  
 22a. Si formidat veretrum.  
 23a. Si est de genere sterili vel fertili.  
 24a. Si requirit multum coytum.  
 25a. Si multum est pilosa vel non.  
 26a. Si cum materia menstruorum exeunt ampulle vel pelles vel pinguedo.  
 27a. Si vir eius habuit fetum ab alia muliere.  
 28a. Si vir eius habet virgam nimis longam vel brevem.  
 29a. Si multum participat secum coeundo.  
 30a. Si habet virgam curvam.  
 31a. Si mulier in coytu sentit sperma viri calidum vel frigidum.  
 32a. Si mulier spermatizat ante quam vir.  
 33a. Si confestim post coytum effunditur sperma extra vulvam.  
 34a. Si vir, quando coyt, fetum pungit eum ac si inveniret receptaculum.  
 35a. Si delectatur in coytu.  
 36a. Si sperma viri exit subito vel guttatim.  
 37a. Si multum tardat vel cito se expedit.  
 38a. Si sperma est clarum vel spissum.  
 39a. Si sentitur in spermate bonus odor vel malus, qui, ut dicit Avicenna III<sup>o</sup>  
 Canonis, fen 21<sup>o</sup>, debet esse odoriferum ut flos palme vel castanee<sup>24</sup>.  
 40a. Si materia menstruorum est alba vel rubea vel citrina vel nigra.  
 41a. Si unquam habuerit apostema in matrice.

23. Entendemos el texto así: «Si ha pasado más de un mes desde el momento en que la mujer tenía que menstruar, estando en edad de menstruar».

24. AVIC. *Can. II Fen XX, tract. I, cap. IX (f. 299v): Et sperma quidem sanum est album, viscosum, splendidum super quod cadunt musce et comedunt de eo. Et odor eius est odor florum palme et sambaci.* También lo recoge B. DE GORDON, *Lilium VII, 14 (f. 335).*

## Aparato crítico

*Tit. con. ex incipit inseq.*

*Ante* Iste sunt, *scr.* Et sequuntur interrogaciones que debent fieri circa eandem materiam *L* // Iste sunt: Incipiunt *D* // que debent fieri: *om. D* // in cura: circa *LP* viri et mulieris: *tr. K*.

Prima: Primo *BK om. D* // est: sit *P* // multum pinguis: pinguis multum vel macra *LP*.

2a: *post* senex *add.* est *P*.

3a: steterit: stetit *KDP*.

4a: Si ... *pregnans*: antequam fuit *K*, qui 2° et 3° *coniunxit* // unquam: numquam *P* // *pregnans*: *impregnata P*.

5a: abortivit: abhortivit *L* // *post* abortivit *add.* unquam *LP* et quociens *D*.

6a.: descendunt: descensum *B* descendant *P*.

7a: et: vel *P*.

8a: debito: determinato *P om. L*.

9a: inferius: *om. KDP* // ad collum suum: *om. D*.

10a: *om. D* // dolores: -em *P* // in ... in: *om. P*.

11a-13a: *om. P*

11a: *om. K* // sentit dol. plus: plus sentit dol.: *tr. D* // uno ... alio: *om. D* // *ante* uno et alio *add.* in *L*.

12°-13°: *Has interrog. post 40<sup>a</sup> tr. K*.

12a: *postquam*: *post KD* // mensem: mensis *L* // *pertransierit*: *transierit L om. KD* quando: *om. D* // *menstruat*: *menstruata D*.

13a: *menstrua*: *om. L* // *veniant*: *inveniunt KDL nigra*: viri *B*.

14a: *amisit*: *dimisit KDL* // *concupere*: *conceptionem LP*; *L etiam* alias *amisit* *concupere add.*

15a: *cecidit* vel: *om. P* // *accepit* ... *matricem*: *percussa est in matrice D* // *accepit*: *acceperit L*.

16a: *morata est*: *tr. B*.

17a: *om. D* // *coytum*: *coitum P*.

18a: *balneum*: *balneare P balnari D* // *aque et q. aque*: *et cuius aque et qualis (qualiter K) KLP*.

19a: *fecit fieri*: *usa est D* // *aliqua medicamina*: *medicinam aliquam LP* *medicinis vetularum D*.

20a: *verrucam* vel: *om. P* // *aliquid*: *aliud D* // *post* *aliquid add.* *ei B* // *simile*: *om. P post matricis add. sue D* //.

*Post 20a add., ut 21a, Si sentit illud continue in collo matricis LP.*

21a: *om. P*.

22a: *formidat*: *formidatur K* *fecundat P* // *veretrum K*: *nutui LP om. BD*.

23a: *sterili*: *u(ir)tili K sterilitatis P* // vel *fertili*: *om. DLP*.

25a: *multum est*: *tr. LP*.

26a: *Hanc interrog. in 42a iter. L*; *om. KP, qui eam habent in 42a* // *cum*: in (42a) *LP* // *materia*: *om. D* // *menstruorum*: *menstruo D om. LP* // *exeunt*: *existent L (42a) existunt P* // *pelles* vel *pinguedo*: *pinguedo vel pelles tr. L (42a) // pelles: pilus LP (42a)*.

- 27a: eius: *om. LP // muliere: uxore P om. D.*
- 28a: vir: maritus *L // eius: om. LP // longam vel brevem: tr. B.*
- 29a-30a: *om. P.*
- 30<sup>a</sup>: curvam: parvam *D.*
- 31a: mulier in coyту: *om. P // in coyту: om. K // coyту: coitu B coeundo L // post frigidum add. et hoc multum vel parum LP.*
- 32a - 33a: *tr. DLP.*
- 32a: mulier: ipsa *D // spermatizat: spermatiset L // ante quam vir: et numquam P.*
- 33a: coyтуm: coitum *P // effunditur sperma: tr. D // effunditur: affundatur L // extra vulvam: om. P // post vulvam add. vel non L.*
- 34a - 35a: *tr. DL.*
- 34a: *om. P // fetum: secum D secum sibi K cum ea L // receptaculum: resistenciam K receptaculum vel obstaculum L.*
- 35a: *ante delectatur add. mulier LP // delectatur: delectat BD // coyту: coitu P.*
- 36a: sperma viri: *tr. D // post viri add. quando coit L // exit: exeat D // subito: cito B // post subito add. simul L.*
- 37a: *post si add. mulier LP // tardat vel cito expedit: se expedit (-iat L) cito vel tardat LP exire D.*
- 39a: *post Si add. mulier vel vir L vir vel mulier P // sentitur: santit LP // in spermate: post bonus tr. LP post malus K // bonus o. v. malus: bonum odorem vel malum L bonum vel malum odorem P // qui: quia sperma (viri K) KD quia debet esse bonus LP // post 21<sup>o</sup> add. doctrina 3a nam LP // ante odoriferum add. sperma LP // palme vel: om. P.*
- 40a: materia menstruorum: menstrua *LP // menstruorum: menstrualis D // post menstrua add. in colore LP // est: sint LP alba vel rubea vel citrina B: rubea alba vel citrina K alba vel cirtrina rubea D plumbea vel citrina LP.*
- 41a: habuerit: habuit *D senserit LP // apostema: apostemata KL post matrice add. et cetera L.*
- In fine add. Expliciunt Interrogaciones quas necessitate debent fieri in supradictis B Et sic est finis questionum istius materie. Laudetur Deus L Et hec sunt quadraginta petita circa istam materiam. Si vir velit esse aptus ad generandum vel ad generacionem R. masticem et vulvam leporis et faciat desiccati et pulverem bibat cum vino. Si mulier faciat de testiculis volpi et leporis desiccet et pulverem bibat cum vino et hoc in fine menstruorum faciat et post iaceat cum ea et concipiat et accipiat mulier epar et testiculos parvi porci et bene desiccet et pulverizetur et detur in potu et detur masculino non apto et erit aptus ad generandum. Laus deo. K.*